Гусятинский районный суд Тернопольской области

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

Дело № 596/2027/19

"04" февраля 2020 г.

Гусятинский районный суд Тернопольской области

в составе председательствующего судьи                 Цвынтарной Т. М.

при ведении протокола судебного заседания          Рудницкой В. П.

при участии: истца                                                      Лысенко Л. Т.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в поселке Гусятин в

порядке упрощенного искового производства гражданское дело по иску Лысенко

Людмилы Тимофеевны к Лысенко Виктору Михайловичу о взыскании алиментов на

содержание совершеннолетнего ребенка, который продолжает обучение, -

УСТАНОВИЛ:

Истец Лысенко Л. Т. обратилась в суд с иском к Лысенко В. М. о взыскании

алиментов на содержание совершеннолетнего ребенка, который продолжает обучение.

В обоснование требований истец указывает, что она находилась в

зарегистрированном браке с ответчиком. От данного брака у них родился сын Лысенко

Максим Викторович 16.11.2000 года рождения, который проживает вместе с ней,

находится на ее содержании и является совершеннолетним, который учится с 01.09.2016

года в Гусятинском колледже Тернопольского Национального технического университета

им. Ивана Полюя, на четвертом курсе в группе М-41 (дневная форма обучения) Ответчик

самоустранился от выполнения родительских обязанностей по содержанию сына,

неоднократно на протяжении многих периодов времени не выплачивал алименты на

содержание сына и какой-либо помощи не предоставлял и не предоставляет. Ссылаясь на

приведенное, просит иск удовлетворить.

В судебном заседании истец исковые требования поддержала по основаниям,

приведенным в исковом заявлении.

Ответчик в судебное заседание не явился.

Судом установлено, что между истцом Лысенко Л.Т. и ответчиком Лысенко В.М.

на основании решения городского суда. Нижневартовск, Ханты-Мансийского

автономного округа - Югры (Тюменской области) от 07.07.2009 года расторгнут брак, о

чем 18.11.2009 года управлением ЗАГС администрации г. Нижневартовск Ханты -

Мансийского автономного округа - Югры (Тюменской области) произведена актовая

запись о расторжении брака за №1572, что подтверждается копией свидетельства о

расторжении брака cepии I-ПН №712278, выданным управлением ЗАГС администрации

г. Нижневартовск Ханты-Мансийского автономного округа - Югры (Тюменской области).

От данного брака у сторон родился сын Лысенко Максим Викторович, 16.11.2000

года, что подтверждается свидетельством о рождении серии I-ПН №810213 от 07 июля

2009 года, выданным управлением ЗАГС администрации г. Нижневартовск Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры (Тюменской области), который является

совершеннолетним.

Судом установлено, что ответчик является гражданином Российской Федерации,

проживающим в Тюменской области, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября,

д. 57, кв. 98.

В соответствии с требованиями ст. 498 ГПК Украины в случае если в процессе

рассмотрения дела суду необходимо вручить документы, получить доказательства,

провести отдельные процессуальные действия на территории другого государства, суд

2

Украины может обратиться с соответствующим судебным поручением в иностранный суд

или другой компетентный орган иностранного государства (далее - иностранный суд) в

порядке, установленном настоящим Кодексом или международным договором, согласие

на обязательность которого предоставлено Верховной Радой Украины. Поручение суда

Украины направляется в порядке, установленном настоящим Кодексом или

международным договором, согласие на обязательность которого предоставлено

Верховной Радой Украины, а если Международный договор не заключен Министерству

юстиции Украины, которое направляет поручение Министерству иностранных дел

Украины для передачи по дипломатическим каналам.

Согласно требованиям п. 8 ч. 1 в. 252 ГПК Украины, суд может по заявлению

участника дела, а также по собственной инициативе остановить производство по делу в

случаях: обращение с судебным поручением о предоставлении правовой помощи,

вручения вызова в суд или других документов в иностранный суд или другого

компетентного органа иностранного государства.

Учитывая то, что ответчик является гражданином Российской Федерации и

проживает в Тюменской области, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября,

д. 57, кв. 98, Российской Федерации, в целях полного, объективного и всестороннего

рассмотрения дела, суд считает необходимым поручить компетентному суду Российской

Федерации вручить копию искового заявления, приложенные к нему материалы и

уведомление о назначении дела на 14 сентября 2020 года на 11 час. 00 мин. ответчику

Лысенко Виктору Михайловичу (проживает по адресу: Тюменская область, ХМАО-Югра,

г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 57, кв. 98, Российской Федерации), а также

допросить его по следующим вопросам:

- признает ли он предъявленный к нему иск Лысенко Л. Т. о взыскании алиментов

на содержание совершеннолетнего ребенка, продолжающего обучение;

- желает ли дать пояснения по существу исковых требований; если да, отобрать

объяснение;

- какие обстоятельства просит учесть при разрешении дела;

- желает ли присутствовать лично в судебном заседании во время рассмотрения

дела 14 сентября 2020 года в 11 час. 00 мин. в помещении Гусятинского районного суда

Тернопольской области, Украина, (поселок Гусятин, переулок Героев Майдана, 7, 3 этаж),

или согласен на рассмотрение дела в его отсутствии.

Производство по делу № 596/2027/19 по иску Лысенко Л. Т. К Лысенко В. М. о

взыскании алиментов на содержание совершеннолетнего ребенка, который продолжает

обучение на время исполнения судебного поручения - остановить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.87, 252, 258-260, 353, 498 ГПК

Украины, суд,-

ОПРЕДЕЛИЛ:

Поручить компетентному суду Российской Федерации вручить копию искового

заявления, приложить к ней материалы и сообщения о назначении дела на 14 сентября

2020 года на 11 час. 00 мин. в помещении Гусятинского районного суда Тернопольской

области, Украина (поселок Гусятин, переулок Героев Майдана, 7, 3 этаж) ответчику

Лысенко Виктору Михайловичу, 05 сентября 1974 года рождения (проживает по адресу:

Российская Федерация, Тюменская область, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. 60 Лет

Октября. д. 57, кв. 98).

Допросить его по следующим вопросам:

- признает ли он предъявленный к нему иск Лысенко Л. Т. о взыскании алиментов

на содержание совершеннолетнего ребенка, продолжающего обучение;

- желает ли дать пояснения по существу исковых требований; если да, отобрать

объяснение;

3

- какие обстоятельства просит учесть при разрешении дела;

- желает ли присутствовать лично в судебном заседании во время рассмотрения

дела 14 сентября 2020 года в 11 час. 00 мин. в помещении Гусятинского районного суда

Тернопольской области, Украина, (поселок Гусятин, переулок Героев Майдана, 7, 3 этаж),

или согласен на рассмотрение дела в его отсутствии.

Назначить следующее судебное заседание на 14 сентября 2020 года на 11 час. 00

мин. в помещении Гусятинского районного суда Тернопольской области (поселок

Гусятин, переулок Героев Майдана, 7, 3 этаж).

На время исполнения судебного поручения производство по делу № 596/2027/19 по

иску Лысенко Л.Т. к Лысенко В.М. о взыскании алиментов на содержание

совершеннолетнего ребенка, который продолжает обучение на время выполнения

судебного поручения - остановить.

Копию определения направить участникам дела.

Участники дела имеют право подать апелляционную жалобу на определение суда в

части приостановления производства по делу непосредственно в Тернопольский

апелляционный суд или через Гусятинский районный суд Тернопольской области путем

подачи апелляционной жалобы в течение пятнадцати дней со дня составления полного

судебного решения.

Участник дела, которому полное решение или определение суда не были вручены в

день составления, имеет право на возобновление пропущенного срока на апелляционное

обжалование определения суда - если апелляционная жалоба подана в течение пятнадцати

дней со дня вручения ему соответствующего определения суда.

Истец Лысенко Людмила Тимофеевна (зарегистрированное место жительства:

поселок Гусятин, вул. Мира, дом 31, Тернопольская область, Гусятинский район,

Украина, индекс 48201).

Ответчик Лысенко Виктор Михайлович (зарегистрированное место проживания:

Тюменская область, ХМАО-Югра, г. Нижневартовск, ул. 60 лет Октября, д. 57, кв. 98,

Российская Федерация).

Полное определение составлено 06 февраля 2020 года.

Судья Гусятинского районного суда

Тернопольской области Т. М. Цвынтарна

Изготовлено из автоматизированной системы документооборота суда

Определение не вступило в законную силу.

Согласно оригиналу:

Копия заверена:

Судья Гусятинского районного суда

Тернопольской области Т. М. Цвынтарна

_________________12 февраля 2020 года.